дело № 5-47-149/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2020 года

    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю. рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Илюка С. В. /изъято/,
привлекаемого  к административной ответственности  по ст.6.9.1 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

23.09.2019 года Илюк С.В.  самовольно прекратил прохождение диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской и социальной реабилитации в ГБУЗ РК «Керченском психоневрологическом диспансере» в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, возложенной на него на основании постановления судьи Керченского городского суда Республики Крым от 03.07.2019 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.

В судебном заседании  Илюк С.В. вину признал с протоколом согласился.

Выслушав Илюка С.В., суд приходит к следующему выводу, что вина Илюка С.В. в совершении вышеуказанного административного правонарушения помимо его признательных объяснений в судебном заседании, подтверждается протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 15.06.2020 года, с указанием в нем обстоятельств выявленного правонарушения; письменными объяснениями Илюка С.В. от 15.06.2020 года; сообщением главного врача ГБУЗ РК «КПНД»  Маркова В.А. от 01.06.2020 года, согласно которого, Илюк С.В. приступил к лечению 30.08.2019 года, но самовольно прекратил лечение с 23.09.2019 года по решению Керченского городского суда Республики Крым суда от 03.07.2019 года по делу № 5-230/2019, вступившим в законную силу 16.07.2019 года, согласно которого на Илюка С.В. была возложена обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, а также медико-социальную реабилитацию от наркомании в Керченском подразделении КРУ наркологическом диспансере, в течение 10 суток после отбытия наказания в виде административного ареста, сообщением заместителя начальника ИВС ПиО ОМВД России по Ленинскому району о том, что Илюк С.В. отбыл наказание по постановлению судьи Керченского городского суда РК № 5-230/2019 от 03.07.2019 года по 15.07.2019 года.
Согласно примечанию к ст. 6.9.1 КоАП РФ лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

       В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Таким образом, в судебном заседании установлено, что Илюк С.В. самовольно покинул ГБУЗ РК «КПНД» и не прошел курс лечения от наркомании.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что Илюк С.В. умышленно самовольно покинул медицинское учреждение, где проходил диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации.
Уважительных причин самовольно покидать медицинское учреждение Илюком С.В. суду не представлено и в суде не установлено.

При назначении вида и размера административного наказания суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ.

Смягчающим обстоятельством по делу суд признает признание Илюком С.В. своей вины в совершении вменяемого ему административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ,  по делу не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, связанные с совершением Илюком С.В. административного правонарушения, данные о его личности, отсутствие официального трудоустройства, ранее употребление наркотических веществ,   суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, а также полагает необходимы возложить на Илюка С.В. обязанность пройти курс лечения от наркомании, поскольку Илюк С.В. употреблял наркотические вещества, курс лечения не прошел.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9 - 29.11  КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

   Признать Илюка С.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить  наказание в виде административного ареста сроком на 25 (двадцать пять) суток.

Срок наказания правонарушителю Илюку С. В. исчислять с 17 июня 2020 года с  13 часов 35 минут.

Постановление  подлежит исполнению в соответствии с ч.1. ст. 32.8 КоАП РФ.

Возложить на  Илюка С.В. обязанность пройти  диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Парковая, 6 в течение 3 суток со дня отбытия наказания в виде административного ареста по указанному административному делу.

Разъяснить Илюку С.В., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий. Лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением постановления в части возложения на  Илюка С.В. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в соответствии с назначением врача – лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Государственном бюджетном учреждении Республики Крым «Керченский психоневрологический диспансер» возложить на УМВД России по г. Керчи.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

          Мировой судья                          (подпись)                                И. Ю. Сергиенко